

## **VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI N. 10 DEL 22.04.2025**

### **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024**

Il giorno 22.04.2025, alle ore 9,00, i sottoscritti Dott.ssa Gabriella Nardelli, Presidente, Dott. Roberto Costamagna e Dott. Davide Luciano, Revisori, si sono riuniti, in videoconferenza, per procedere alla stesura del presente verbale e dell'allegata Relazione sul Rendiconto chiuso al 31.12.2024.

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio comunale. n. 34 del 27.04.2023.

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2024 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria ai fini del rilascio della propria Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto della gestione 2024, nonché i due emendamenti del 14.04.2025 e del 18.04.2025, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;
- del Regolamento di contabilità del Comune;
- dell'ulteriori normativa vigente;

#### **presenta**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione della Giunta comunale del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2024 del Comune di Nichelino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

***COMUNE DI NICHELINO***

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE  
SULLA PROPOSTA CONSIGLIARE  
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE SULLO SCHEMA DI  
RENDICONTO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024**

## RELAZIONE SUL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio comunale. n. 34 del 27.04.2023.

Il Collegio dei Revisori dà atto che, nel corso del 2024, ha proceduto a uno scambio di informazioni con il Segretario generale, la Dirigente Area Economico-Finanziaria e Risorse Umane come richiamati nei propri verbali di riunione.

Preliminarmente, il Collegio dà atto che l'Ente, successivamente all'approvazione del Rendiconto con deliberazione n. 47 del 03.04.2025 da parte della Giunta comunale, ha proceduto a effettuare n. 2 emendamenti dovuti a:

- l'integrazione dell'allegato “*CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO*”;
- modifica del prospetto degli equilibri a causa del non corretto funzionamento del programma informatico; l'errore non ha alterato l'equilibrio complessivo (W3) del bilancio a consuntivo; e a inviarli, in data 14.04.2025 e in data 18.04.2025 al Collegio dei Revisori.

Il Collegio, quindi, ha espresso il proprio parere sul Rendiconto, così come modificato e integrato in seguito ai suddetti due emendamenti, pur avendo iniziato le proprie analisi e verifiche già nei giorni precedenti la loro presentazione e, in merito, rinvia al par. 20 della presente Relazione.

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2024 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria ai fini del rilascio della presente Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto della gestione 2024, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;

riporta nel prosieguo le risultanze di quanto emerso.

Il Collegio dei Revisori

◆ ricevuta in data 07.04.2025, 16.04.2025, 17.04.2025, 18.04.2025 e 22.04.2025 la delibera della Giunta comunale n. 47 del 03.04.2025 e lo schema di Rendiconto per l'esercizio 2024, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito anche TUEL):

- a) conto del bilancio;
- b) stato patrimoniale;

c) conto economico;

completi dei documenti obbligatori e/o necessari ai fini delle verifiche del presente Organo di controllo;

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni del Titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2024;
- ◆ visto il principio di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali n. 1 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dalla Fondazione Nazionale dei Commercialisti;
- ◆ visto il Regolamento di contabilità del Comune;

## **RILEVATO**

- che il Comune di Nichelino registrava una popolazione all'1.01.2024 di n. 46.006 abitanti;
- che l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
- che l'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l'Ente risulta essere adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP e che ha provveduto al caricamento dei dati del Rendiconto 2024 sulla stessa attraverso la modalità “approvato dalla Giunta”;

## **TENUTO CONTO**

- ◆ dei colloqui intercorsi con i soggetti riportati in premessa circa i fatti, gli accadimenti e gli atti di maggior rilievo relativi all'esercizio 2024 e le funzioni svolte in ottemperanza alle competenze di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e al Regolamento di contabilità dell'Ente, nonché all'ulteriori normativa vigente;
- ◆ che le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dal Collegio dei Revisori risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 23 dell'anno 2024 e dal n. 1 al n. 9 dell'anno 2025.

## **RIPORTA**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2024.

## 1. VERIFICHE PRELIMINARI

L'Ente ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche di SOGEI le seguenti rendicontazioni:

- scheda di monitoraggio e rendicontazione delle risorse aggiuntive assegnate per il 2024 e finalizzate al potenziamento dei servizi sociali comunali;
- scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di servizio per asili nido;
- scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di servizio relativi al trasporto studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2024);
- scheda di monitoraggio e rendicontazione relative ai servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2024).

L'Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal Decreto Interministeriale del 04.08.2023, non ha dovuto assicurare per l'anno 2024, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

N° ord.	Denominazione servizio	Entrata 2024	Spesa 2024	% Tasso copertura
1 *	Asili nido comunali	414.325,66	1.019.596,12	40,64%
2	Attività sportive	62.016,00	69.172,70	89,65%
3	Servizio pre-dopo scuola	83.925,43	93.468,90	89,79%
<b>TOTALE</b>		<b>560.267,09</b>	<b>1.182.237,72</b>	<b>47,39%</b>

**TOTALE ENTRATA** **560.267,09**  
----- = **47,39**  
**TOTALE SPESA** **1.182.237,72**

\*Ai sensi dell'art. 5 della Legge 23.12.92 n. 492 "Le spese per gli asili nido devono essere escluse per il 50% dal calcolo della copertura dei servizi a domanda individuale", per cui la spesa evidenziata nel prospetto tiene conto di tale riduzione (la spesa reale degli Asili Nido è prevista in Euro 2.039.192,23)

Il tasso di copertura relativo al totale delle entrate e delle spese è del 47,39%.

## **PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO**

L'Ente ha in essere operazioni economiche riconducibili al partenariato pubblico privato. In merito, il Collegio rinvia al par. 20 della presente Relazione.

**CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO**

**Allegato al Rendiconto di gestione di cui al Principio contabile applicato All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.M. 10 ottobre 2024 ai sensi dell'art. 175, c.7, ultimo capoverso del D.Lgs. n. 36/2023**

CUP	CIG	Oggetto contratto di partenariato pubblico privato e repertorio contratto	Scadenza del contratto	Durata	Valore complessivo del contratto	Importo contributo pubblico	Importo investimento a carico del privato
H19H19000400005	8136666D2F	<b>CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO CALCISTICO COMUNALE DI VIA PRUNOTTO, 17 "GIORGIO FERRINI" IN NICHELINO PER LA DURATA DI ANNI VENTI A UTILIZZAZIONE DIRETTA DEL CONCEDENTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 164 E SEGUENTI E DEGLI ARTICOLI 180 E SEGUENTI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI</b>  <b>CONTRATTO REP. N. 17189 del 8.02.2022</b>	09.02.2042	Anni 20	€9.461.829,08	Contributo conto gestione annuo € 14.999,98 lordi, per un totale complessivo di € 299.999,60 (art. 17 del contratto).	€1.135.477,08 oltre IVA
H19H19000210005	806503663F	<b>CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO CALCISTICO COMUNALE DI VIA BERLINGUER N. 40 "GAETANO SCIREA" IN NICHELINO PER LA DURATA DI ANNI QUINDICI A UTILIZZAZIONE DIRETTA DEL CONCEDENTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 164 E SEGUENTI E DEGLI ARTICOLI 180 E SEGUENTI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI</b>  <b>CONTRATTO REP. N. 17163 del 11.05.2021</b>	10.05.2036	Anni 15	€1.886.992,00	Contributo in conto gestione annuo € 11.988,00 lordi, per un totale di € 179.820,00 (art. 16 del contratto)	€350.565,38 oltre IVA
	6195437C56	<b>CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO NATATORIO COMUNALE SITO IN NICHELINO, VIA VITTIME DI CERNOBYL N° 32 CON MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA</b>  <b>CONTRATTO REP. N. 15645 del 03.03.2016</b>	02.03.2036	Anni 20	€ 16.780.000,00	Il contratto non prevede contributo carico Comune	- € 903.560,00 oltre IVA

## 2. GESTIONE FINANZIARIA

Il Collegio dei Revisori ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- che risultano emessi n. 14.646 reversali e n. 7692 mandati;
- che i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

- che il Comune non è ricorso a indebitamento nel corso dell'esercizio 2024;
- che non è stato effettuato il ricorso all'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 1, comma 555, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160;
- che gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;
- che l'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente e si comprendano nel seguente riepilogo:

### **Risultati della gestione**

#### **Saldo di cassa**

Il saldo di cassa al 31.12.2024 risulta così determinato:

<b>SALDO DI CASSA</b>	<b>In conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	
<b>Fondo di cassa 1° gennaio</b>			20.644.403,04
Riscossioni			53.266.931,18
Pagamenti			52.087.182,74
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre</b>			<b>21.824.151,48</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>21.824.151,48</b>

Il Fondo di cassa al 31.12.2024 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente:

<b>SITUAZIONE DI CASSA</b>	
<b>Fondo di cassa al 31.12.2024 (conto del Tesoriere)</b>	21.824.151,48
<b>Fondo di cassa al 31.12.2024 (da scritture contabili)</b>	21.824.151,48

L'ammontare del fondo di cassa vincolata è il seguente:

	<b>2024</b>
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 21.824.151,48
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ 2.979.231,57

Sono stati poi verificati gli equilibri di cassa:

**Equilibri di cassa**

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2024					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totali
Fondo di cassa iniziale (A)		<b>20.644.403,04</b>			<b>20.644.403,04</b>
Entrate Titolo 1.00	+	41.205.469,56	25.632.682,72	3.556.443,94	29.189.126,66
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 2.00	+	3.451.618,25	1.908.767,94	521.025,44	2.429.793,38
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 3.00	+	17.082.231,13	7.777.415,87	1.243.419,11	9.020.834,98
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	=	<b>61.739.318,94</b>	<b>35.318.866,53</b>	<b>5.320.888,49</b>	<b>40.639.755,02</b>
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	49.114.678,29	31.209.295,15	5.988.933,72	37.198.228,87
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quota di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	547.852,96	547.852,96	0,00	547.852,96
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	=	<b>49.682.531,25</b>	<b>31.757.148,11</b>	<b>5.988.933,72</b>	<b>37.746.081,83</b>
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	=	<b>12.056.787,69</b>	<b>3.561.718,42</b>	<b>-668.045,23</b>	<b>2.893.673,19</b>
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D-E-F+G)</b>	=	<b>12.056.787,69</b>	<b>3.561.718,42</b>	<b>-668.045,23</b>	<b>2.893.673,19</b>
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	7.716.855,12	3.729.077,88	917.009,08	4.646.086,96
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	5.450.595,00	0,00	1.483.629,86	1.483.629,86
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	=	<b>13.167.450,12</b>	<b>3.729.077,88</b>	<b>2.400.638,94</b>	<b>6.129.716,82</b>
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	=	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	=	<b>13.167.450,12</b>	<b>3.729.077,88</b>	<b>2.400.638,94</b>	<b>6.129.716,82</b>
Spese Titolo 2.00	+	12.997.104,01	5.957.846,67	2.123.651,39	8.081.498,06
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)</b>	=	<b>12.997.104,01</b>	<b>5.957.846,67</b>	<b>2.123.651,39</b>	<b>8.081.498,06</b>
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	20.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	=	<b>12.997.104,01</b>	<b>5.957.846,67</b>	<b>2.123.651,39</b>	<b>8.081.498,06</b>
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	=	<b>190.346,11</b>	<b>-2.228.768,79</b>	<b>276.987,55</b>	<b>-1.951.781,24</b>
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	16.114.458,91	6.497.200,11	259,23	6.497.459,34
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	16.661.985,13	5.883.411,50	376.191,35	6.259.602,85
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T)</b>	=	<b>32.344.010,62</b>	<b>1.946.738,24</b>	<b>-766.989,80</b>	<b>21.824.151,48</b>

### 3. RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di euro 4.881.141,28 come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		
<b>2024</b>		
Accertamenti di competenza	+	56.355.412,31
Impegni di competenza	-	51.963.375,18
<b>Saldo</b>		<b>4.392.037,13</b>
quota di FPV applicata al bilancio	+	15.774.588,65
Impegni confluiti nel FPV	-	15.285.484,50
<b>saldo gestione di competenza</b>		<b>4.881.141,28</b>

così dettagliati:

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA</b>		
<b>2024</b>		
Riscossioni	(+)	45.545.144,52
Pagamenti	(-)	43.598.406,28
	<i>Differenza</i>	<i>[A]</i> 1.946.738,24
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	15.774.588,65
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	15.285.484,50
	<i>Differenza</i>	<i>[B]</i> 489.104,15
Residui attivi	(+)	10.810.267,79
Residui passivi	(-)	8.364.968,90
	<i>Differenza</i>	<i>[C]</i> 2.445.298,89
<b>Saldo avanzo di competenza</b>		<b>4.881.141,28</b>

La suddivisione tra gestione corrente e in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2024 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

## VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	497.059,45
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	42.052.633,38
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	37.176.308,72
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	590.466,27
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	19.996,50
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	547.852,96
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>4.215.068,38</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	1.192.653,22
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	104.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	251.078,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>5.260.643,60</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	163.749,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	336.925,17
		<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>
	(-)	4.759.969,43
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-4.195.870,56
		<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>
		8.955.839,99
P) Utilizzo avано di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.937.629,91
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	15.277.529,20
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	7.801.626,13
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	104.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	2.590.755,14
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	251.078,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	7.738.060,70
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	14.695.018,23
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	19.996,50
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale		0,00
		<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+ E1)</b>
		2.160.025,67
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	157.329,33
		<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>
		2.002.696,34
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
		<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>
		2.002.696,34
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	2.590.755,14
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 =O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)</b>		<b>10.011.424,41</b>
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N		163.749,00
Risorse vincolate nel bilancio		494.254,50
	<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>	<b>9.353.420,91</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-4.195.870,56
	<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>	<b>13.549.291,47</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		5.260.643,60
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	1.192.653,22
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	163.749,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2)	(-)	-4.195.870,56
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	336.925,17
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.</b>		<b>7.763.186,77</b>

Con riferimento agli euro 2.590.755,14 di Entrate Titolo V, il Collegio rinvia al paragrafo 11.

I 104.000 euro di entrate in parte capitale relative a spese correnti si riferiscono a oneri di urbanizzazione e, in merito, il Collegio rinvia al paragrafo 11.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 10.011.424,41
- W2 (equilibrio di bilancio): € 9.353.420,91.
- W3 (equilibrio complessivo): € 13.549.291,47

#### **4. EVOLUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024**

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2024 è la seguente:

FPV	01/01/2024	31/12/2024
FPV di parte corrente	497.059,45	590.466,47
FPV di parte capitale	15.277.52920	14.695.018,03
FPV per partite finanziarie		

#### **5. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2024, presenta un avanzo di euro 16.555.620,73 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				20.644.403,04
RISCOSSIONI PAGAMENTI	(+) (-)	7.721.786,66 8.488.776,46	45.545.144,52 43.598.406,28	53.266.931,18 52.087.182,74
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			21.824.151,48
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			21.824.151,48
RESIDUI ATTIVI <i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	9.827.109,28	10.810.267,79	20.637.377,07 0,00 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.255.454,42	8.364.968,90	10.620.423,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			590.466,27
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			14.695.018,23
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (1)	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			16.555.620,73

La parte vincolata, accantonata e destinata al 31/12/2024 è così distinta:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:	
<b>Parte accantonata</b> <sup>(3)</sup>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 <sup>(4)</sup>	9.664.208,86
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	615.732,14
Altri accantonamenti	910.498,85
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	754.225,21
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	18.294,43
Altri vincoli	0,00
	<b>Totale parte vincolata ( C )</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
	<b>Totale parte destinata agli investimenti ( D )</b>
	<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>
	<i>F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6)</i>
<i>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></i>	<i>3.193.460,62</i>
	<i>0,00</i>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:		2022	2023	2024
Risultato d'amministrazione (A)		€ 21.285.128,46	€ 21.073.531,72	€ 16.555.620,73
composizione del risultato di amministrazione:				
Parte accantonata (B)		€ 14.007.720,11	€ 15.417.082,41	€ 11.190.439,85
Parte vincolata (C )		€ 1.152.019,44	€ 979.854,66	€ 772.519,64
Parte destinata agli investimenti (D)		€ 2.507.460,85	€ 1.135.985,21	€ 1.399.200,62
Parte disponibile (E= A-B-C-D)		€ 3.617.928,06	€ 3.540.609,44	€ 3.193.460,62

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2023 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio

2024:

Utilizzo delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023									
Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno 2023	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata			Parte destinata agli investimenti
	FCDE		Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -							
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -							
Finanziamento spese di investimento	€ 2.446.928,03	€ 2.446.928,03							
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ 638.700,00	€ 638.700,00							
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -							
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -							
Utilizzo parte accantonata	€ 234.371,15	€ -	€ 53.000,00	€ 181.371,15					
Utilizzo parte vincolata	€ 701.683,95				€ 359.432,22	€ -	€ -	€ 342.251,73	
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ 1.108.600,00								€ 1.108.600,00
Valore delle parti non utilizzate	€ 15.943.248,59	€ 454.981,41	€ 14.052.820,48	€ 589.207,14	€ 540.683,64	€ 259.876,28	€ -	€ -	€ 18.294,43
<b>Valore monetario della parte</b>	<b>€ 21.073.531,72</b>	<b>€ 3.540.609,44</b>	<b>€ 14.052.820,48</b>	<b>€ 642.207,14</b>	<b>€ 722.054,79</b>	<b>€ 619.308,50</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 360.546,16</b>
									<b>€ 1.135.985,21</b>

## 6. ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	Iniziali	Riscossi/Pagati	Inseriti nel rendiconto	Variazioni	Minori residui	Maggiori Residui
Residui attivi	€ 27.941.824,92	€ 7.721.786,66	€ 9.827.109,28	-€ 10.392.928,98	€ 10.148.898,62	-€ 244.030,36
Residui passivi	€ 11.738.107,59	€ 8.488.776,46	€ 2.255.454,42	-€ 993.876,71	-€ 993.876,71	

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	-€ 7.560.148,52	-€ 753.964,86
Gestione corrente vincolata		
Gestione in conto capitale vincolata		
Gestione in conto capitale non vincolata	-€ 2.831.580,78	-€ 202.682,46
Gestione servizi c/terzi	-€ 1.199,68	-€ 37.229,39
<b>MINORI RESIDUI</b>	<b>-€ 10.392.928,98</b>	<b>-€ 993.876,71</b>

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		2020	2021	2022	2023	2024	Totale residui conservati al 31.12.2024	FCDE al 31.12.2024
RECUPERO IMU	Residui iniziali	739.731,34	955.924,90	1.715.552,04	2.132.478,06	2.318.734,63	2.884.703,47	2.228.144,96
	Riscosso c/residui al 31.12	158.580,21	302.840,08	311.063,80	491.773,55	451.941,43		
	Percentuale di riscossione	21,4%	31,7%	18,1%	23,1%	19,5%		
TARI	Residui iniziali	7.816.706,62	8.959.561,81	7.708.656,09	8.359.652,86	8.250.332,48	5.105.518,27	4.068.587,51
	Riscosso c/residui al 31.12	1.174.023,09	2.636.051,24	1.278.712,46	1.345.555,09	1.696.536,51		
	Percentuale di riscossione	15%	29%	17%	17%	16%		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	3.246.875,63	3.250.388,98	3.903.926,28	3.498.621,10	3.431.641,69	2.034.885,72	1.834.652,97
	Riscosso c/residui al 31.12	290.634,30	270.408,99	295.986,28	425.963,77	417.503,94		
	Percentuale di riscossione	9%	8%	8%	12%	12%		
PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE TOMBE	Residui iniziali	58.101,40	58.101,40	69.721,68	69.721,68	58.101,40	58.101,40	47.643,15
	Riscosso c/residui al 31.12	11.620,28	-	11.620,28	23.240,56	11.620,28		
	Percentuale di riscossione	20%	0%	17%	33%	20%		
PROVENTI UTILIZZO PALESTRE	Residui iniziali	22.007,95	4.072,92	2.849,95	128,00	21.885,65	44.267,04	13.598,21
	Riscosso c/residui al 31.12	17.933,00	958,00	305,00	128,00	21.411,60		
	Percentuale di riscossione	81%	24%	11%	100%	98%		
RECUPERO COATTIVO MENSA SCOLASTICA	Residui iniziali	1.358.837,91	1.527.352,74	1.791.396,51	1.962.221,74	2.031.751,07	1.248.915,79	1.166.986,91
	Riscosso c/residui al 31.12	86.699,83	79.830,80	23.183,99	176.952,22	220.756,28		
	Percentuale di riscossione	6,4%	5,2%	1,3%	9,0%	10,9%		

Sulla base dei dati esposti nella tabella, il Collegio invita l'Ente a porre in essere tutte le azioni necessarie, al fine di migliorare la capacità di riscossione.

## 7. CONCILIAZIONE DEI RISULTATI FINANZIARI

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2024</b>
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	<b>€ 4.392.037,13</b>
<b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>	<b>€ 15.774.588,65</b>
<b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>	<b>€ 15.285.484,50</b>
<b>SALDO FPV</b>	<b>€ 489.104,15</b>
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 1.857,12
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 10.394.786,10
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 993.876,71
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>-€ 9.399.052,27</b>
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>€ 4.392.037,13</b>
<b>SALDO FPV</b>	<b>€ 489.104,15</b>
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>-€ 9.399.052,27</b>
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 5.130.283,13
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 15.943.248,59
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024</b>	<b>€ 16.555.620,73</b>

\*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2024

## 8. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Per la determinazione del FCDE, l'Ente ha utilizzato il metodo ordinario.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 9.664.208,86.

## 9. FONDI SPESE E RISCHI FUTURI

### Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 615.732,14 come da tabella e attestazioni dell'Ufficio Avvocatura dell'Ente, acquisite agli atti.

### Fondo perdite società partecipate, aziende speciali e istituzioni

L'Organo di revisione, con riferimento alle perdite delle società partecipate, prende atto che nessuna società, azienda speciale o istituzione risulta in perdita.

### Altri fondi e accantonamenti

Altri accantonamenti						
2121000.0	FONDO ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' FINE MANDATO DEL SINDACO	8.945,84	0,00	4.205,00	625,00	13.775,84
2118000.0	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	342.758,55	-140.456,00	159.544,00	-111.186,95	250.659,60
	2115000.0 - FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2117001.0 - FONDO ACCANTONAMENTO ICP SENTENZA CORTE COSTITUZIONALE	1.200,00	-1.065,00	0,00	-135,00	0,00
	CAP. VARI PERSONALE - ACCANTONAMENTO PER SOSPENSIONI CAUTELARI DIPENDENTI IN ATTESA DI SENTENZA	60.377,15	0,00	0,00	52.109,78	112.486,93
	CAP. VARI PERSONALE - ACCANTONAMENTO FONDO DIRIGENTI 2023	97.240,50	0,00	0,00	-97.240,50	0,00
	2122000.0 - FONDO ACCANTONAMENTO FALLIMENTO MAZAL	23.000,00	0,00	0,00	-23.000,00	0,00
	2122001.0 - FONDO ACCANTONAMENTO CONGUALGIO UTENZE ENERGIA E RISCALDAMENTO	0,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00
	2122002.0 - FONDO ACCANTONAMENTO ESPROPRI (EVENTUALMENTE DA RESTITUIRE A SOCIETA' PROPONENTE)	158.553,17	0,00	0,00	0,00	158.553,17
	1900001 - FONDO ACCANTONAMENTI SVINCOLO REVISIONE PREZZI CONVENZIONE I.P.	29.979,58	0,00	0,00	30.020,42	60.000,00
	2122000 - FONDO ACCANTONAMENTO VALORE SHARING GESTORE SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	275.023,31	275.023,31
	TOTALE Altri accantonamenti	722.054,79	-141.521,00	163.749,00	166.216,06	910.498,85

Dalla suddetta tabella, si rileva altresì che l'Ente ha accantonato in sede di rendiconto la somma di 275.023,31 euro a titolo di passività potenziale in seguito alla richiesta del Consorzio COVAR 14, nota prot. 1585-2025 del 20.02.2025, di “*[...] accantonare in Avanzo da Rendiconto 31-12-2024 la somma corrispondente al valore di sharing di euro 275.023,31=, Iva Split-Payment inclusa, pari al 35% dei ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance ARsc del PEF dell'anno 2024, in quanto il Consorzio sta procedendo alla realizzazione del Piano di Equilibrio Economico e Finanziario Arera con il soggetto Gestore del servizio di raccolta, Teknoservice, e la suddetta cifra, oggetto di transazione, potrebbe rientrare, ai sensi della normativa Arera, fra le somme oggetto di pretesa del suddetto soggetto Gestore.*

In merito, il Collegio invita il Comune a procedere ai necessari approfondimenti con il Consorzio in considerazione che trattasi di somme relative al PEF 2024.

## 10. TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI E FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI

### Tempestività dei pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha alimentato correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC).

L'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ha assegnato gli obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture commerciali a tutti i dirigenti responsabili, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, tali per cui in caso di non rispetto dei tempi di pagamento sia prevista l'applicazione di una penalità sulla retribuzione di

risultato, per una quota della stessa avente un peso non inferiore al 30 per cento.

L'Ente non ha integrato i rispettivi contratti individuali. Il Collegio dei Revisori raccomanda di procedere in tal senso.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e ha pubblicato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici, in particolare:

- indicatore di tempestività dei pagamenti (annuale) -17,70
- tempo medio ponderato di pagamento (annuale) 12.04
- tempo medio ponderato di ritardo (annuale) -18.11

#### **Fondo garanzia debiti commerciali**

L'Ente presenta uno stock di debito risultante dalla piattaforma al 31 dicembre 2024 pari a euro 26.430,74.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il debito commerciale residuo alla fine dell'esercizio 2023 si è ridotto almeno del 10% rispetto a quello dell'esercizio 2022;
- l'Ente ha allegato l'indicatore di ritardo annuale (IRP) di n -18,11 giorni e tale indicatore è rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali (art.1 co.859 lett. b) L.145/2018).

L'Organo ha verificato quindi che l'Ente non ha provveduto ad accantonare nel risultato di amministrazione al 31/12/2024 il Fondo di garanzia debiti commerciali (FGCD).

## **11. ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE**

### **ENTRATE**

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	27.318.303,00	27.570.303,00	28.292.915,07	103,57	102,62
<b>Titolo 2</b>	2.127.723,00	3.307.882,30	3.783.919,84	177,84	114,39
<b>Titolo 3</b>	7.585.233,00	7.752.293,00	7.642.183,40	100,75	98,58
<b>Titolo 4</b>	3.907.021,00	13.231.667,00	12.284.897,12	314,43	92,84
<b>Titolo 5</b>	4.074.385,00	5.450.595,00	5.450.595,00	133,78	100,00
<b>TOTALE</b>	<b>45.012.665,00</b>	<b>57.312.740,30</b>	<b>57.454.510,43</b>	<b>127,64</b>	<b>100,25</b>

  

Entrate 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	27.998.316,11	28.586.397,11	29.055.692,24	103,78	101,64
<b>Titolo 2</b>	2.439.393,00	2.668.105,25	2.672.024,03	109,54	100,15
<b>Titolo 3</b>	7.729.470,00	8.750.938,97	8.356.137,69	108,11	95,49
<b>Titolo 4</b>	757.500,00	3.680.757,40	2.612.608,50	344,90	70,98
<b>Titolo 5</b>				-	-
<b>TOTALE</b>	<b>38.924.679,11</b>	<b>43.686.198,73</b>	<b>42.696.462,46</b>	<b>109,69</b>	<b>97,73</b>

  

Entrate 2024	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	28.152.972,00	28.505.137,71	29.650.457,16	105,32	104,02
<b>Titolo 2</b>	2.196.083,00	2.710.683,63	2.376.631,70	108,22	87,68
<b>Titolo 3</b>	8.470.805,00	10.204.525,47	10.025.544,52	118,35	98,25
<b>Titolo 4</b>	1.135.385,00	6.145.713,72	5.210.870,99	458,95	84,79
<b>Titolo 5</b>			2.590.755,14		
<b>TOTALE</b>	<b>39.955.245,00</b>	<b>47.566.060,53</b>	<b>49.854.259,51</b>	<b>124,78</b>	<b>104,81</b>

## **ENTRATE DA TRIBUTI**

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossione:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMU/TASI	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
TARSU/TIA/TARI/TARES	SOCIETA IN HOUSE PROVIND PLURIPARTECIPATA	SOCIETA IN HOUSE PROVIND PLURIPARTECIPATA
Sanzioni per violazioni codice	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
Fitti attivi e canoni patrimoniali	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
Proventi acquedotto		
Proventi canoni depurazione		

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE Acc.to	FCDE
			Competenza Esercizio 2024	Rendiconto 2024
<b>Recupero evasione IMU</b>	€ 1.540.611,46	€ 353.294,48	€ 313.950,00	€ 2.228.144,96
<b>Recupero evasione TARI</b>	€ 2.324.483,23	€ 596.888,16	€ 516.547,01	€ 1.852.380,69
<b>Recupero evasione TARSU/TIA/TARES</b>	€ 1.006,53	€ 1.006,53		
<b>Recupero evasione COSAP/TOSAP</b>				
<b>Recupero evasione altri tributi (RECUPERO ICI E TASI)</b>		€ 3.414,97		€ 10.098,78
<b>TOTALE</b>	€ 3.866.101,22	€ 954.604,14	€ 830.497,01	€ 4.090.624,43

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

## IMU

Le entrate accertate dell'IMU nell'anno 2024 sono diminuite di euro 465.442,45 rispetto a quelle dell'esercizio 2023 mentre l'IMU per recupero evasione è in aumento di euro 576.378,87 rispetto agli accertamenti del 2023.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

IMU	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2024	€ 1.378.202,47	
Residui riscossi nel 2024	€ 1.378.202,47	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui al 31/12/2024	€ -	0,00%
Residui della competenza	€ 269.603,89	
Residui totali	€ 269.603,89	
FCDE al 31/12/2024		0,00%

## TASI

Le entrate accertate nell'anno 2024 sono pari a euro 68,00; tale entrata è stata abolita dalla normativa nazionale a decorrere dall'1.01.2020.

## TARSU/TARI/TIA

Le entrate accertate nell'anno 2024 sono aumentate di euro 125.516,85 rispetto a quelle dell'esercizio 2023, mentre le entrate accertate nell'anno 2024 per recupero evasione TARSU sono diminuite di euro 1.544,53 rispetto a quelle dell'esercizio 2023.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

<b>TARES/TARI</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2024	€ 8.792.180,82	
Residui riscossi nel 2024	€ 1.719.031,13	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 4.243.774,34	
Residui al 31/12/2024	€ 2.829.375,35	32,18%
Residui della competenza	€ 2.289.422,92	
Residui totali	€ 5.118.798,27	
FCDE al 31/12/2024	€ 4.080.937,91	79,72%

### **TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI**

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

<b>TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI</b>	<b>Accertato</b>		
	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
Trasferimenti dallo Stato	2.679.097,77	1.731.440,51	1.992.312,36
Trasferimenti da UE			8.076,00
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali	1.104.822,07	922.317,17	376.243,34
Trasferimenti da imprese e privati		18.266,45	
<b>Total</b>	<b>3.783.919,84</b>	<b>2.672.024,13</b>	<b>2.376.631,70</b>

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci:

#### **TRASFERIMENTI STATO:**

- euro + 129.087,55..per Trasferimenti ministeriali per sistema integrato di educazione e d'istruzione
- euro + 111.284,36 per Entrate per le elezioni europee e regionali dell'8 e 9 giugno 2024

#### **TRASFERIMENTI REGIONE E ALTRI ENTI LOCALI:**

- euro - 122.760,37 per Trasferimenti regione agenzia locare;
- euro - 77.349,83 per Trasferimenti regionale sostegno alla locazione;
- euro - 67.261,63 .per Trasferimenti regionali per sistema integrato di educazione e d'istruzione.

### **ENTRATE EXTRATRIBUTARIE**

L'accertamento delle entrate extratributarie presenta il seguente andamento:

<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>			
	<i>Rendiconto 2022</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Rendiconto 2024</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.418.341,09	5.123.316,26	6.100.307,80
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.159.247,78	1.059.872,09	1.936.060,37
Interessi attivi		4,08	3,76
Altre entrate da redditi di capitale	160.053,53	194.952,42	194.952,43
Rimborsi e altre entrate correnti	904.541,00	1.977.992,84	1.794.220,16
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>7.642.183,40</b>	<b>8.356.137,69</b>	<b>10.025.544,52</b>

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci:

- + 793.735,00 Entrata per servizi di raccolta e smaltimento rifiuti e costi di riscossione gestiti dal COVAR 14
- + 281.482,39 Entrata canone unico patrimoniale
- + 172.753,50 Sanzioni abusivismo edilizio
- + 735.671,12 Sanzioni del codice della strada

## **SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA**

### **(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)**

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<i>sanzioni ex art.208 co 1</i>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
accertamento	€ 873.407,57	€ 766.150,67	€ 1.501.821,79
riscossione	€ 401.744,45	€ 407.166,31	€ 498.158,78
%riscossione	46,00	53,14	33,17

La parte vincolata risulta destinata come segue:

<b>Destinazione parte vincolata</b>	
<i>sanzioni ex art.208 co 1</i>	<b>Accertamento 2024</b>
Sanzioni Codice della Strada	€ 1.501.821,79
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ 380.560,00
entrata netta	€ 1.121.261,79
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 750.910,90
% per spesa corrente	66,97%
destinazione a spesa per investimenti	
% per Investimenti	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

<b>SANZIONI CDS</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2024	€ 3.431.641,69	
Residui riscossi nel 2024	€ 417.503,94	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 1.982.915,04	
Residui al 31/12/2024	€ 1.031.222,71	30,05%
Residui della competenza	€ 1.003.663,01	
Residui totali	€ 2.034.885,72	
FCDE al 31/12/2024	€ 1.834.652,97	90,16%

## **PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE: FITTI ATTIVI E CANONE UNICO PATRIMONIALE**

Le entrate accertate nell'anno 2024 relativamente ai fitti attivi e canone unico patrimoniale sono pari, rispettivamente, a euro 159.803,83 e euro 1.492.612,83 le prime in diminuzione rispetto agli accertamenti 2023 per euro 12.153,36. a causa di minori introiti relativi al canone per la gestione dei centri d'incontro e del centro anziani e le seconde in aumento rispetto agli accertamenti 2023 per euro 218.524,90 per avvio del procedimento di accertamento di riscossione coattiva relativo al censimento sul territorio e aumento delle richieste di pubblicità e spazi suolo pubblico.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

<b>FITTI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2024	€ 103.328,91	
Residui riscossi nel 2024	€ 51.966,98	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 100,00	
Residui al 31/12/2024	€ 51.261,93	49,61%
Residui della competenza	€ 88.534,34	
Residui totali	€ 139.796,27	
FCDE al 31/12/2024	€ 4.776,89	3,42%

<b>CANONE UNICO</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2024	€ 116.803,88	
Residui riscossi nel 2024	€ 116.803,88	
Residui eliminati (+) o riacertati (-)		
Residui al 31/12/2024	€ -	0,00%
Residui della competenza	€ 45.867,70	
Residui totali	€ 45.867,70	
FCDE al 31/12/2024	€ 1.721,04	3,75%

### **ENTRATE IN CONTO CAPITALE**

Le entrate in conto capitale accertate nell'anno 2024, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2022 e 2023:

<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>			
	<i>Rendiconto 2022</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Rendiconto 2024</i>
Tributi in c/capitale			
Contributi agli investimenti	11.380.027,30	1.729.465,33	4.027.118,58
Altri trasferimenti in c/capitale			
Entrate da alienazione di beni mat. e imm.			
Altre entrate in c/capitale	904.869,82	883.143,17	1.183.752,41
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>12.284.897,12</b>	<b>2.612.608,50</b>	<b>5.210.870,99</b>

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci:

- euro 1.312.000,00 PNRR- riqualificazione parco urbano inclusivo di via xxv aprile e strutture ludiche educative per famiglia -m5.c2.i2\_2-cup.h11b22001300007 –
- euro 807.102,15 PNRR- trasferimenti per riqualificazione aree ricomprese tra via cacciatori e via pracavallo - CUP h17h21000310001 - m5.c2.i2-3
- euro 556.614,08 fondi per interventi riqualificazione urbana per la sicurezza delle periferie - (bando periferie)
- euro 382.227,60 introito fondi da privati per urbanizzazioni primarie e secondarie - destinazione specifica

### **CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Capitolo di Entrate	2020	2021	2022	2023	2024
605000.0 - INTROITO FONDI DA PRIVATI PER URBANIZZAZIONI DESTINATE AL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI - DESTINAZIONE SPECIFICA	245.000,00	200.000,00	0,00	0,00	104.000,00
652000.0 - INTROITO FONDI DA PRIVATI PER URBANIZZAZIONI PRIMARIE E SECONDARIE - DESTINAZIONE SPECIFICA	535.137,98	796.763,04	679.589,67	549.906,19	932.133,79
656000.0 - PROVENTI DERIVANTI DAL CONDONO EDILIZIO - DL 486/94 E L. 326/2003	18.029,84	6.323,30	484,66	0,00	0,01
<b>TOTALE</b>	<b>798.167,82</b>	<b>1.003.086,34</b>	<b>680.074,33</b>	<b>549.906,19</b>	<b>1.036.133,80</b>

Il Comune ha destinato per euro 104.000 i contributi a spesa corrente in ossequio alla normativa vigente.

Il Collegio dei Revisori raccomanda di porre attenzione agli oneri di urbanizzazione destinati a spesa corrente, ai fini di salvaguardare l'equilibrio di bilancio anche con riferimento agli esercizi futuri.

#### **ENTRATE PER RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE**

L'organo di revisione dà atto che risultano euro 2.590.755,14 di entrate Titolo 5. In merito, il Comune in sede di riaccertamento dei residui ha proceduto a classificare correttamente l'accertamento relativo ad un mutuo della CDP che era stato erroneamente accertato al titolo VI delle Entrate anziché al titolo V delle Entrata, come prescritto dal principio contabile n.3.18.

#### **ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI**

Non risultano entrate per accensione di prestiti.

#### **ENTRATE PER PARTITE DI GIRO E PER CONTO TERZI**

L'Organo di revisione rileva che sussiste equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro e ai servizi per conto terzi.

#### **SPESA**

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emerge che:

Spese 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	36.652.271,00	42.084.450,37	36.644.287,39	99,98	87,07
<b>Titolo 2</b>	7.981.406,00	29.305.188,18	3.770.816,53	47,25	12,87
<b>Titolo 3</b>	4.074.385,00	5.457.880,00	5.450.825,00	133,78	99,87
<b>TOTALE</b>	<b>48.708.062,00</b>	<b>76.847.518,55</b>	<b>45.865.928,92</b>	<b>94,16</b>	<b>59,68</b>

  

Spese 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	37.894.356,11	41.604.455,93	35.381.167,94	93,37	85,04
<b>Titolo 2</b>	18.911.883,36	31.854.439,12	6.822.629,01	36,08	21,42
<b>Titolo 3</b>					
<b>TOTALE</b>	<b>56.806.239,47</b>	<b>73.458.895,05</b>	<b>42.203.796,95</b>	<b>74,29</b>	<b>57,45</b>

  

Spese 2024	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	38.150.807,04	42.619.128,52	37.176.308,72	97,45	87,23
<b>Titolo 2</b>	1.756.585,00	25.303.950,83	7.738.060,70	440,52	30,58
<b>Titolo 3</b>					
<b>TOTALE</b>	<b>39.907.392,04</b>	<b>67.923.079,35</b>	<b>44.914.369,42</b>	<b>112,55</b>	<b>66,13</b>

### **SPESA CORRENTI**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	2020	2021	2022	2023	2024
Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente	7.841.424,79	7.852.072,25	8.354.237,62	8.339.851,86	9.194.858,59
Macroaggregato 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	466.562,04	495.260,86	514.729,67	531.552,12	561.323,31
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi	9.864.853,57	10.905.501,17	12.942.900,01	12.435.743,06	13.866.397,51
Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti	14.093.776,34	15.746.565,19	13.821.027,44	13.133.007,37	12.611.931,02
Macroaggregato 107 - Interessi passivi	157.073,78	142.052,47	126.381,87	290.726,55	267.813,78
Macroaggregato 108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	48.427,38	190.027,88	67.413,55	149.817,96	162.700,48
Macroaggregato 110 - Altre spese correnti	819.250,05	844.034,75	817.597,23	500.469,02	511.284,03
<b>TOTALE</b>	<b>33.291.367,95</b>	<b>36.175.514,57</b>	<b>36.644.287,39</b>	<b>35.381.167,94</b>	<b>37.176.308,72</b>

Sulla base dei dati esposti si rileva che le principali variazioni, rispetto all'anno 2023, riguardano:

Acquisto di beni e servizi:

- + euro 132.331,40 per spese per gestione servizio informagiovani e iniziative progetti politiche giovanili
- + euro 1.445.557,39 servizi di raccolta e smaltimento rifiuti e costi di riscossione gestiti dal COVAR 14

Trasferimenti correnti

- - euro 167.950,23 trasferimenti al C.I.S.A. 12 per servizio di trasporto e progetto assistenza educativa handicap
- - euro 47.270,00 politiche attive per il lavoro

Rimborsi e poste correttive delle entrate:

- + euro 6.525,39 restituzione di entrate da organismo di gestione della crisi
- + euro 5.921,01 rimborso per riversamento allo stato contributo 1.234/21, comma 587

## **SPESE PER IL PERSONALE**

Il totale dei dipendenti del Comune al 31.12.2024 è il seguente:

<b>SEGRETARIO COMUNALE</b>	1
<b>DIRIGENTI</b>	6
<b>AREA DEI FUNZIONARI E EQ (EX CATEGORIA D)</b>	54
<b>AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C)</b>	134
<b>AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIA B)</b>	28
<b>AREA DEGLI OPERATORI (EX CATEGORIA A)</b>	9
<b>TOTALE</b>	<b>232</b>

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2024 ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 194.315,95, risultando pari a euro 173.235,22;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 8.874.839,67, al netto delle componenti escluse, come riportato nella tabella sottostante;

	Media 2011/2013	rendiconto 2024
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ 8.520.963,10	€ 9.194.858,59
Spese macroaggregato 103	€ 197.245,82	€ 8.817,72
Spese macroaggregato 109 (Rimborsi ad altre amministrazioni per personale in comando presso comune Nichelino)		€ 61.605,58
Irap macroaggregato 102	€ 492.347,83	€ 501.051,00
FPV DI NUOVA ISTITUZIONE - Reimputati anno 2025 (risultato anno 2024)		€ 567.566,80
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>€ 9.210.556,75</b>	<b>€ 10.333.899,69</b>
(-) Componenti escluse (B)	€ 335.717,09	€ 1.704.157,21
(-) Maggior spesa per personale a tempo indeterminato artt.4-5 DM 17.3.2020 ( C )		€ -
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C</b>	<b>€ 8.874.839,66</b>	<b>€ 8.629.742,48</b>
(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)		

6.3 Le componenti, da sottrarre all'ammontare della spesa come determinata nella tabella 6.2, sono le seguenti :

TIPOLOGIA DI SPESA	
FPV IMPEGNATO NELL'ANNO 2024 RIFERITO ALL'ACCESSORIO 2023 (MACRO 01 E MACRO 02)	460.242,56
Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	€ 0,00
spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con	€ 0,00
spese per la formazione e rimborsi per le missioni	€ 0,00
spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti	€ 0,00
Eventuali oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi	€ 797.577,80
spese per il personale appartenente alle categorie protette	€ 325.717,16
spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	€ 118.000,00
spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro	€ 0,00
Incentivi per la progettazione	€ 0,00
Incentivi per il recupero ICI	€ 2.619,69
Diritto di rogito	€ 0,00
Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amm. Autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30	€ 0,00
Maggiori spese autorizzate-entro il 31 maggio 2010 - ai sensi dell'art 3 comma 120 della L.244/2007	€ 0,00
Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di censimento	€ 0,00
Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente	€ 0,00
Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione coordinata e continuativa	€ 0,00
<b>(A) TOTALE</b>	<b>€ 1.704.157,21</b>

Il Collegio, circa il rispetto dei limiti di cui all'art. 33, comma 2 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34,

convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e al relativo decreto attuativo, rileva, con riferimento al rapporto tra la spesa di personale e le entrate correnti, che l'Ente rispetta il valore soglia pari al 27%, attestandosi al 21,99%.

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio dei dirigenti e del personale non dirigente; entrambi i fondi rispettano il limite di cui al comma 2 dell'art. 23 del D. Lgs. 75/2017.

L'Organo di revisione ha rilasciato in data 18.12.2024 e 20.12.2024 il parere sull'accordo decentrato integrativo per il personale non dirigente (verbale n. 22/2024).

L'Organo di revisione ha rilasciato in data 23.12.2024 il parere sull'accordo decentrato integrativo per il personale dirigenziale (verbale n. 23/2024).

### **SPESA IN CONTO CAPITALE**

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che sono relative:

	2020	2021	2022	2023	2024
Macroaggregato 201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	978.544,31	1.786.902,30	1.176.791,49	6.747.759,68	7.570.549,40
Macroaggregato 203 - Contributi agli investimenti	70.000,00	72.000,00	7.000,00	26.924,58	142.686,36
Macroaggregato 204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	19.996,50
Macroaggregato 205 - Altre spese in conto capitale	5.498.006,78	5.612.134,19	2.587.025,04	45.844,75	4.828,44
<b>TOTALE</b>	<b>6.546.551,09</b>	<b>7.471.036,49</b>	<b>3.770.816,53</b>	<b>6.822.629,01</b>	<b>7.738.060,70</b>

Sulla base dei dati esposti si rileva che le principali variazioni riguardano:

- contributi per opere finanziate dal PNRR;
- oneri di urbanizzazione;
- lavori riqualificazione parco urbano inclusivo di via xxv aprile e strutture ludiche educative per famiglia

### **SPESA PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE**

Non sono previste spese per incremento di attività finanziarie.

### **RIMBORSO PRESTITI**

Gli impegni registrati in questo titolo ammontano a complessivi euro 547.852,96 e sono relativi

al rimborso delle rate dei mutui contratti dal Comune.

### **CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE**

Non sono previste spese in tale Titolo.

## **12. DEBITI FUORI BILANCIO**

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente non ha rilevato, nel 2024, debiti fuori bilancio.

## **13. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO**

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2022</b>	<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 28.292.915,07	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 3.783.919,84	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 7.642.183,40	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2022</b>	<b>€ 39.719.018,31</b>	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	<b>€ 3.971.901,83</b>	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2024</b>		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1)	€ 332.316,06	
<b>(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui</b>	<b>€ -</b>	
<b>(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento</b>	<b>€ -</b>	
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>	<b>€ 3.639.585,77</b>	
<b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>	<b>€ 332.316,06</b>	
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100</b>		0,836667

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

<b>Debito complessivo</b>			
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>			
1) Debito complessivo contratto al 01/01/2024	+	€ 7.544.254,44	
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2024	-	€ 547.852,96	
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2024	+	€ -	
<b>TOTALE DEBITO</b>	<b>=</b>	<b>€ 6.996.401,48</b>	

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022	2023	2024
Debito iniziale (+)	3.709.200,13	3.360.904,37	2.997.587,30	8.069.194,63	7.544.254,44
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	5.450.595,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	348.295,76	363.317,07	378.987,67	524.940,19	547.852,96
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazioni da altre cause (specificare)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Debito fine esercizio</b>	<b>3.360.904,37</b>	<b>2.997.587,30</b>	<b>8.069.194,63</b>	<b>7.544.254,44</b>	<b>6.996.401,48</b>
N° abitanti al 31/12	46.512	46.458	46.269	46.006	46.006*
<b>Debito pro-capite</b>	<b>72,26</b>	<b>64,52</b>	<b>174,40</b>	<b>163,98</b>	<b>152,08</b>

Gli oneri finanziari, compresi quelli derivanti da garanzie prestate, per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2022	2023	2024
Oneri finanziari	€ 177.475,44	€ 338.602,74	€ 332.316,06
Quota capitale	€ 378.987,67	€ 524.940,19	€ 547.852,96
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 556.463,11</b>	<b>€ 863.542,93</b>	<b>€ 880.169,02</b>

L'incidenza degli interessi sulle entrate correnti è la seguente:

	2022	2023	2024
Quota interessi*	177.475,44	338.602,74	332.316,06
Entrate Correnti	39.707.110,78	39.883.656,83	39.719.018,31
<b>% su Entrate Correnti</b>	<b>0,45%</b>	<b>0,85%</b>	<b>0,84%</b>
Limite art. 204 TUEL	10%	10%	10%

L'Ente nel 2024 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Organo di revisione ha verificato che non esistono somme derivanti dall'indebitamento affluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31/12/2024.

### **GARANZIE**

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente ha garanzie principali e sussidiarie verso soggetti non partecipati dallo stesso:

ENTE	MOTIVAZIONE	RESIDUO AL 31.12.2024
Croce Rossa Italiana (BTM Banca Territori del Monviso - ex BCC)	Realizzazione nuova sede CRI – fideiussione concessa con D.CC n. 39 del 28.06.2012	€ 555.763,34 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)
ASD Nichelino Hesperia (UNICREDIT s.p.a.)	Realizzazione impianto fotovoltaico complesso sportivo "Ferrini" – fideiussione concessa con D.CC n. 45 del 10.05.2011	€ 8.920,62 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)

Centro Nuoto Nichelino scsd (Istituto per il Credito Sportivo)	Interventi di ristrutturazione piscina comunale via Vittime di Cernobyl – fideiussione concessa con D.CC n. 32 del 25.05.2017	586.318,09 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)
ASD Onnisport Club (INTESA SAN PAOLO)	Riqualificazione complesso sportivo calcistico comunale "Gaetano Scirea" – fideiussione concessa con D.CC n. 55 del 15.07.2021	€ 81.758,18 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)

L'Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a qualsiasi titolo, non risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale).

#### **14. STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA**

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

#### **15. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

L'Ente detiene partecipazioni dirette in n. 5 enti e società, di cui:

- n. 1 società partecipata:

- Smat S.p.a. (2,25%);

e le seguenti partecipazioni indirette per suo tramite:

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE	BREVE DESCRIZIONE	INDIRIZZO INTERNET
<b>5.1 RISORSE IDRICHE SPA</b>	06087720014	97,6%	Attività di engineering finalizzate alla gestione del servizio idrico integrato	<a href="http://www.risorseidricheto.it">www.risorseidricheto.it</a>
<b>5.2 AIDA AMBIENTE SRL</b>	09909860018	51%	Gestione di segmenti del ciclo idrico integrato gestito da SMAT quale Gestore Unico d'Ambito; gestione di rifiuti liquidi non pericolosi	<a href="http://www.aidambiente.com">www.aidambiente.com</a>
<b>5.3 SAP SPA IN LIQUIDAZIONE</b>	11100280012	47,55%	Società in liquidazione	In liquidazione
<b>5.4 S.I.I. SPA</b>	94005970028	19,99%	Gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni soci	<a href="http://www.siispa.it">www.siispa.it</a>
<b>5.5 Nord Ovest Servizi S.p.A.</b>	08448160013	10,00%	Assunzione di partecipazioni in società che hanno per oggetto l'esercizio di attività di igiene urbana, mobilità, ciclo idrico integrato e energia	nd
<b>5.6 ACQUE POTABILI SICILIANE IN FALLIMENTO – APS SPA IN FALLIMENTO</b>	05599880829	9,83	Società in FALLIMENTO	In fallimento
<b>5.7 MONDO ACQUA SPA</b>	02778560041	4,92%	Gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni soci	<a href="http://www.mondoacqua.com">www.mondoacqua.com</a>
<b>5.8 ENVIRONMENT PARK SPA</b>	07154400019	3,38%	Gestione del parco tecnologico ambientale deputato alla ricerca finalizzata allo sviluppo sostenibile	<a href="http://www.envipark.com">www.envipark.com</a>
<b>5.9 GALATEA SCARL IN LIQUIDAZIONE</b>	01523550067	0,50	Società in liquidazione	In liquidazione

- n. 3 consorzi così articolati:

- CISA 12 (62,80%);
- Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 – COVAR 14 (17,92%) e n. 1 società partecipata indirettamente per suo tramite: Pegaso 3 S.r.l. (17,92%);
- CSI Piemonte (0,41%) e n. 1 consorzio partecipato indirettamente per suo tramite: Topix (0,065%);

- n. 1 agenzia:

- Agenzia metropolitana per la Mobilità (0,46%).

Gli esiti della procedura di asseverazione sono riportati nella tabella che segue:

ORGANISMI PARTECIPATI	CREDITO COMUNE	DEBITO DELLA SOCIETÀ/ENTE	DIFFERENZA	NOTE
SMAT SPA	€ 0,00	€ 1.140,09	€ 1.140,09	asseverato
COVAR		€ 416.135,03	€ 416.135,03	conciliato,in corso di asseverazione
CISA 12 -	€ 8.565,00	€ 8.565,00	€ 0,00	In corso di conciliazione
AG. MOBILITÀ PIEMONTESE	€ 0,00	€ 199.775,09	€ 199.775,09	asseverato
C.S.I.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	asseverato
PEGASO 03	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	asseverato
TOP-IX	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	conciliato,in corso di asseverazione
ORGANISMI PARTECIPATI	DEBITO COMUNE	CREDITO DELLA SOCIETÀ/ENTE	DIFFERENZA	NOTE
SMAT SPA	€ 24.919,41	€ 24.919,41	€ 0,00	asseverato
COVAR	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	conciliato,in corso di asseverazione
CISA 12 -	€ 656.249,77	€ 567.488,96	-€ 88.760,81	In corso di conciliazione
AG. MOBILITÀ PIEMONTESE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	asseverato
C.S.I.	€ 58.215,95	€ 3.668,08	-€ 54.547,87	asseverato
PEGASO 03	€ 0,00	€ 36.057,60	€ 36.057,60	asseverato
TOP-IX	€ 7.930,00	€ 0,00	-€ 7.930,00	conciliato,in corso di asseverazione

Risultano debiti-crediti con organismi indirettamente partecipati.

Il Collegio dà atto che è in corso l'iter di asseverazione degli organismi partecipati, le cui risultanze verranno inviate al Collegio stesso non appena ricevute dall'Ente. Il Collegio invita l'Ente ad assumere entro l'esercizio 2025 eventuali provvedimenti, al fine di addivenire alla riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

#### **Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie**

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2024, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di una nuove partecipazioni societarie.

#### **Ulteriori controlli**

L'Organo di revisione ha preso atto che nel corso del 2024 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

### **16. PNRR**

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2024 è allineata ai dati contenuti nella banca dati REGIS e PADigitale.

L'Organo di revisione ha verificato che il Comune ha in essere i progetti finanziati con risorse PNRR di cui alla tabella acquisita agli atti.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

## 17. CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
		<b>2024</b>
<i>A</i>	<i>componenti positivi della gestione</i>	41.353.558,89
<i>B</i>	<i>componenti negativi della gestione</i>	40.748.957,83
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>604.601,06</b>
<i>C</i>	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	-72.857,59
	<i>proventi finanziari</i>	194.956,19
	<i>oneri finanziari</i>	267.813,78
<i>D</i>	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	
	<i>Svalutazioni</i>	
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>531.743,47</b>
<i>E</i>	<i>proventi straordinari</i>	1.495.829,85
<i>E</i>	<i>oneri straordinari</i>	8.405.575,68
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>- 6.378.002,36</b>
	<i>IRAP</i>	521.111,57
	<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>- 6.899.113,93</b>

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

In merito al risultato economico conseguito nel 2024, il Collegio rileva che il risultato dell'esercizio depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo positivo di euro 10.631,90.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

## 18. STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2024 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>				
	<i>Attivo</i>	01/01/2024	<i>Variazioni</i>	31/12/2024
Immobilizzazioni immateriali	271.951,66	293.620,22	565.571,88	
Immobilizzazioni materiali	156.081.031,54	2.359.379,18	158.440.410,72	
Immobilizzazioni finanziarie	21.283.707,68	309.183,67	21.592.891,35	
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>177.636.690,88</b>	<b>2.962.183,07</b>	<b>180.598.873,95</b>	
Rimanenze	283.097,35	-89.071,88	194.025,47	
Crediti	13.889.004,44	-2.915.836,23	10.973.168,21	
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	
Disponibilità liquide	20.975.738,89	848.412,59	21.824.151,48	
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>35.147.840,68</b>	<b>-2.156.495,52</b>	<b>32.991.345,16</b>	
Ratei e risconti	47.148,19	-27.393,21	19.754,98	
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>212.831.679,75</b>	<b>778.294,34</b>	<b>213.609.974,09</b>	
<i>Passivo</i>				
Patrimonio netto	170.378.673,71	-5.657.796,46	164.720.877,25	
Fondo rischi e oneri	1.364.261,93	161.969,06	1.526.230,99	
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00	
Debiti	19.282.362,03	-1.665.537,23	17.616.824,80	
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	21.806.382,08	7.939.658,97	29.746.041,05	
<b>Totale del passivo</b>	<b>212.831.679,75</b>	<b>778.294,34</b>	<b>213.609.974,09</b>	
<i>Conti d'ordine</i>	<b>15.416.713,76</b>	-721.695,53	<b>14.695.018,23</b>	

## 19. RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'organo di revisione attesta che la relazione sulla gestione è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2001 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

## 20. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In considerazione di tutto quanto sopra riportato, con riferimento all'oggetto dei due emendamenti alla Deliberazione di Giunta comunale di approvazione del Rendiconto 2024 e, in particolare, con riferimento ai contratti di partenariato pubblico privato, il Collegio dei Revisori, dato atto di aver più volte richiesto, così come il precedente Organo di revisione, in sede di rendiconti, bilanci di previsione e predisposizione dei questionari da inviare alla Corte dei conti, la sussistenza di contratti di tale tipologia e avendo sempre ricevuto risposta negativa in tal senso, da ultimo in occasione della

predisposizione del proprio parere sul bilancio di previsione 2025-2027 in cui era stato comunicato dagli uffici competenti che il Comune aveva dato avvio al processo per la sottoscrizione degli stessi, ma che l'iter risultava in corso e che sarebbe stata cura degli uffici informare il Collegio dei Revisori per il parere di competenza, rileva la necessità che l'Ente proceda a una verifica e revisione totale di tutte le procedure interne con i Dirigenti dei vari servizi, nonché a una verifica circa il corretto funzionamento del programma informatico di contabilità. In ogni caso, il Collegio, sulla base di tutto quanto sopra esposto e di quanto riscontrato nel corso delle ultime verifiche effettuate, richiede che vengano tempestivamente poste in essere tutte le azioni necessarie per ripristinare un adeguato assetto organizzativo e amministrativo-contabile.

Inoltre, il Collegio rinvia a quanto riportato nei paragrafi 6 (riscossioni in c/residui), 9 (Fondi spese e rischi futuri), 10 (tempestività dei pagamenti e fondo garanzia debiti commerciali), 11 (sottoparagrafo contributi per permessi di costruire) e 15 (asseverazioni crediti-debiti).

## **21. CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, di quanto riportato nei verbali del Collegio dei Revisori e di quanto emerso dai colloqui intercorsi si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto 2024.

**IL COLLEGIO DEI REVISORI**

(Gabriella Nardelli)

(Roberto Costamagna)

(Davide Luciano)

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)